
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 21/05/2020

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Balleari Stefano ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P (*)
5 Cenci Simonetta Assessore P (*)
6 Fassio Francesca Assessore P (*)
7 Gaggero Laura Assessore P (*)
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Grosso Barbara Assessore P (*)
10 Maresca Francesco Assessore P (*)
11 Piciocchi Pietro Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P

DGC-2020-107 SPERIMENTAZIONE  DI  UNA  TARIFFA 
GIORNALIERA PER LA SOSTA SU SUOLO 
PUBBLICO, A CARATTERE TEMPORANEO, 
VALIDA  PER  LA  SOLA  GIORNATA  DI 
SABATO

(*) in video conferenza

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Trasporti, Mobilità Integrata, Ambiente Rifiuti, Animali, Energia - 
Matteo Campora, di concerto con l’Assessore al Patrimonio, Servizi Civici, Anagrafe, Informatica, 
Demanio, Stefano Balleari;

PREMESSO

- che la Società Genova Parcheggi, secondo gli indirizzi stabiliti con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 00081/2013, è titolare della:
» gestione della sosta a pagamento su suolo pubblico ed in strutture dedicate;
» gestione del servizio di bike sharing;
» gestione delle attività di rilascio/rinnovo dei contrassegni per soggetti portatori di 

handicap;
» gestione delle attività di rilascio/rinnovo delle autorizzazioni/contrassegni per la 

circolazione di predeterminate categorie veicolari lungo le corsie riservate al trasporto 
pubblico locale;

» gestione della regolamentazione degli accessi alle Zone a Traffico Limitato (“ZTL”) di 
tutto il territorio comunale, comprensivo del telecontrollo dei varchi elettronici di 
accesso ove installati sul territorio;

- che i rapporti tra Genova Parcheggi ed il Comune di Genova sono regolati dal Contratto di 
Servizio, il cui schema è stato approvato dalla Delibera di Giunta Comunale n. 00163/2014 e 
successivamente modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 00259/2016;

CONSIDERATO

- che la dettagliata e puntuale regolamentazione della politica tariffaria denominata Blu Area è 
contenuta nel documento “Disciplina della sosta a pagamento su suolo pubblico”, la cui 
ultima versione è stata approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 00045/2020;

PRESO ATTO

- che, al fine di contribuire al rilancio delle attività economiche della città nella cosidetta “fase 
2” della emergenza sanitaria Covid-19, si rende opportuno implementare iniziative tese a 
favorire il tessuto commerciale migliorandone l’accessibilità con l’uso del veicolo privato, in 
considerazione delle limitazioni imposte all’utilizzo del trasporto pubblico locale; 

RITENUTO PERTANTO 

- di dover introdurre con carattere temporaneo e sperimentale, a corredo della tariffazione 
oraria vigente, una tariffa massima giornaliera pari a € 5,00 valida nella sola giornata di 
sabato in tutti gli spazi di sosta a pagamento gestiti da Genova Parcheggi;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi  rispettivamente  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  e  dal  Responsabile  di 
Ragioneria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Documento Firmato Digitalmente



Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di  introdurre  con  carattere  temporaneo  e  sperimentale,  a  corredo  della  tariffazione  oraria 
vigente, una tariffa massima giornaliera pari a € 5,00 valida nella sola giornata di sabato in 
tutti gli spazi di sosta a pagamento gestiti da Genova Parcheggi;

2) di rimandare a successivo provvedimento l’inserimento della tariffa di cui al punto 1) nel 
documento “Disciplina della sosta a pagamento su suolo pubblico”;

3) di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti e a Genova Parcheggi per quanto di 
competenza;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa sul 
trattamento dei dati personali.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Marco Bucci Pasquale Criscuolo

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
125 0 0   N. 2020-DL-179 DEL 21/05/2020 AD OGGETTO:
SPERIMENTAZIONE  DI  UNA  TARIFFA  GIORNALIERA  PER  LA 
SOSTA  SU  SUOLO  PUBBLICO,  A  CARATTERE  TEMPORANEO, 
VALIDA PER LA SOLA GIORNATA DI SABATO

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

21/05/2020

Il Direttore
Dottor Francesco Pellegrino

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 

Modello per proposte di deliberazione relative a tariffe  

 
ELEMENTI PER RELAZIONE AI SENSI 

DELL'ART. 7 REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 125 0 0  DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI 

Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-179  DEL 21/05/2020 

 

Modifica aliquote/tariffe  

 

Nuova aliquota/tariffa 

 

OGGETTO: SPERIMENTAZIONE DI UNA TARIFFA GIORNALIERA PER LA SOSTA SU SUOLO 

PUBBLICO, A CARATTERE TEMPORANEO, VALIDA PER LA SOLA GIORNATA DI SABATO 

 

 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata iscritte nei documenti previsionali 

e programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale? 

 

 
NO 

 

Nel caso di risposta affermativa compilare il prospetto seguente 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

b) Sono già state comunicate alla Direzione Ragioneria le previsioni di entrata per la predisposizione dei 

nuovi documenti previsionali e programmatici?   

 

 
NO 

 

 

 

X 

X 



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

c) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata relative ai nuovi documenti previ-

sionali e programmatici? 

 

 
NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

d) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di uscita iscritte nei documenti previsionali e 

programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale? 

 

 
NO 

 

 

e) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a tariffe di società/enti partecipati, è coerente con la 

necessità di assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesi-

mi, in relazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI 
 

 

 

Criteri di aggiornamento delle aliquote/tariffe: 

 

La presente tariffa sarà valida soltanto per il periodo di emergenza COVID-19 ed è limitata ad una sola 

giornata settimanale. 

 

 

Genova, 21/05/2020 

 

 Il Direttore 

 Dottor Francesco Pellegrino 

 

X 

X 

X 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
125 0 0   N. 2020-DL-179 DEL 21/05/2020 AD OGGETTO:
SPERIMENTAZIONE  DI  UNA  TARIFFA  GIORNALIERA  PER  LA 
SOSTA  SU  SUOLO  PUBBLICO,  A  CARATTERE  TEMPORANEO, 
VALIDA PER LA SOLA GIORNATA DI SABATO

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento,  ferma  restando  la  necessità  di  assicurare  il  permanere  di 
condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale per la società partecipata, 
in relazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente.

21/05/2020

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giuseppe Materese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
125 0 0   N. 2020-DL-179 DEL 21/05/2020 AD OGGETTO:
SPERIMENTAZIONE  DI  UNA  TARIFFA  GIORNALIERA  PER  LA 
SOSTA  SU  SUOLO  PUBBLICO,  A  CARATTERE  TEMPORANEO, 
VALIDA PER LA SOLA GIORNATA DI SABATO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita, fatto salvo quanto evidenziato nel parere contabile.

21/05/2020

Il Direttore Servizi Finanziari
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


